farne cessar l'uso , sia anatema. Can. 8.

Se alcuno dirà che l'uso della chiesa Romana di recitare con

voce bassa una parte del canone, e le parole della consacrazione deve

essere condannato, ovvero che la messa non deve essere celebrata

che in lingua volgare, o che non si deve mescolare dell ' acqua col

vino che deve essere offerto nel calice, perchè ciò è contro l'istitu-

zione di Gesù Cristo, sia anatema . Can. 9.
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A quanto abbiamo detto sotto questa voce, aggiungeremo i se-

guenti decreti che troviamo con eruditi commentarj appresso il sa-

pientissimo p. Cavalieri in Agenda defunctorum.

D

>

• Missae defunctorum non possunt celebrari, nisi cum colore

nigro, vel saltem violaceo. S. R. C. 21 juniï 1670. in Orilana.

Sacerdos saecularis, sive capellanus, sive non, qui recitavit

⚫ officium semiduplex, vel simplex vel feriale, illo die celebrans in

aliqua ecclesia regularium, in qua recitatum est ab ipsis regulari-

bus eadem die officium duplex de non praecepto, prout de aliquo

» sancto sui ordinis, non potest dicere missam de requiem. S. R. C.

9 juni 1668, in Conversana.

D

Prohibitio facta 9 junii 1668. Sacerdotibus saecularibus, etiam

cappellanis, qui licet recitaverint officium semiduplex, vel simplex,

» vel feriale, ne celebrent missam de requiem in Ecclesiis regula-

» rium, in quibus recitatum sit officium duplex de non praecepto,

vel de aliquo sancto eorumdem sui ordinis, intelligi etiam debet

⚫ pro ecclesiis monialium . S. R. C. 11 februari 1702, in Tarvisina.

» Non possunt celebrari missae, etiam pro animabus purgatorii,

⚫ una hora post meridiem. S. R. C. 24 novemb. 1661 , in Neapo-

» litana.

>

. In die commemorationis omnium fidelium defunctorum sacri-

ficia possunt a sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum,

scilicet, vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel pro aliquibus tan-

tum. S. R. C. 4 august. 1663, in una Dalmatiarum .

»
Missa ut in die obitus praesente corpore, ultra missam de com-

⚫ muni defunctorum celebranda erit, quando aliquis obierit in die

⚫ commemorationis omnium fidelium defunctorum. S. R. C. 14 april.

1696, in Ulissiponen .
D

Missae exequiales defunctorum in die depositionis defuncti

› possunt solemniter celebrari diebus, in quibus cadit festum duplex

alicujus sancti, dummodo non sit de praecepto juxta rubricas bre-

» viarii Romani. S. R. C. 19 septembr. 1614 , in Papien.

D

› Missae privatae de requiem, corpore praesente, et insepulto

» dici non possunt diebus, quibus fit de officio duplici. vel aliis , a
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>

>

› rubrica vetitis , et quamcumque consuetudinem tanquam abusum

abolendam juxta dispositionem rubricae V. Missalis Romani de

> missa defunctorum num. 2, in fine, et decreta sacrae congrega-

» tionis , et signanter generale 5 augusti 1662 , servanda esse man-

> davit. S. R. C. 10 ja januar. 1693, in una Galliar.

In die, quo celebratur festum duplex, etiam translatum, prohi-

⚫ betur missa de requiem, nisi sit praesens cadaver. Anniversarium

potest transferri , immo debet, et in feriis majoribus debent omni-

no cantari due missae. S. R. C. 31 , jul. 1665, in una nullius pro-

» vinciae Treviren.

Tolerari possunt missae votivae cantatae B. M. V. in sabba-

» to, vel pariter cantatae defunctorum in festo duplici , quod non est

» de praecepto, ut testatorum voluntates adimpleantur, dummodo

» non omittatur missa conventualis. S. R. C. 1 septembr, 1607 , et 20

jun, 1626, in Nucerina.

D
Feria secunda post dominicam Passionis, quando recitatum

est officium defunctorum, non dicitur missa conventualis de de-

⚫ functis, neque oratio fidelium; quae etiam in aliis feriis secundis

quadragesimae non dicitur juxta rubricas, sed solum oratio omni-

potens sempiterne Deus quae est pro vivis, et defunctis, et omitti-

tur tempore passionis. S. R. C. 11 julii 1643 , in Lugdunen .

. Ob missam votivam, seu pro defunctis non est omittenda mis-

⚫ sa conventualis, neque potest introduci consuetudo in contrarium

› usum . S. R. C. 16 jun . 1627 , in Junu.

D

In die commemorationis omnium fidelium defunctorum non

potest celebrari missa solemnis de requiem post primam, sed ser-

vandae sunt rubricae, quae praescribunt post nonam . S. R. C. 22

» jan. 1701 , in una Camaldulen. montis Coronae.D

B
Patriarchales, metropolitanae, cathedrales, et collegiatae Ec-

» clesiae tenentur quotidie celebrare et applicare missam conventua-

lem pro benefactoribus suis in genere, non obstante quavis licet

immemorabili consuetudine in contrarium . Benedictus Papa XIV.
.

» Constitut. Cum semper 19 august. 1744.

D
» Per missam cantatam in suffragium alicujus benefactoris , vel

› benefactorum in genere quae foret imposita, non satisfit oneri mis-

Supplem. Vol. IV. P. 2. 47
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sae conventualis . Bened. XIV. Constitut . Cum semper 19 august.

» 1744.

D Ubi a beneficiatis vel mansionariis celebretur missa conven-

tualis, iisdem suppeditetur eleemosyna ex distributionum massa,

quae si attenta earum tenuitate adeo minuantur, ut negligantur,

» recursus haberi poterit ad congregationem concilii, quae ad solos

»

D
dies festivos praedictae missae applicationem restringere poterit.

» Bened. XIV. Constitut. Cum semper 19 augusti 1744.

D
Rubricarum mandatis super duabus, et quandoque tribus mis-

» sis conventualibus, cathedrales et collegiatae Ecclesiae districte

» parere tenentur, easque omnes, ubi id consuetudo obtinuit, appli-

care pro benefactoribos, et consuetudine minime stante, applicatio

D

D

primae erit benefactorum suffragio reservata, reliquarum libera,

dummodo cornmdem benefactorum non obliviscantur in comme-

› moratione defunctorum omnium . Benedictus XIV. Constitut. Cum

19 augusti 1744.
»
semper

D
. Si canonicus parochus, aut onere missarum alias gravatus mis-

» sam conventualem celebret, hanc applicare tenetur pro benefacto-

» ribus in genere, et per alium supplere missas, quibus particulari-

ter manet adstrictus. Benedictus XIV. Constit. Cum semper 19 au-

gusti 1744.

D
Parochi, vicarii, aliique omnes quicumque sint, sive saecula-

res , vel regulares, etiam speciali , et individuali mentione digni,

sive congruos habeant redditus, aut non, et non obstante quacum-

» que consuetudine in contrarium, licet immemorabili pro tempore,

D

»

» quo curam animarum exercent, tenentur applicare missam pro

populo ipsorum curae commisso emnibus diebus festivis , licet so-

» lum de praecepto quoad onus audiendi sacrum . Benedictus XIV.

» Constitut. Cum semper 19 augusti 1744.

»

39
Parochi quorum fructus adeo sunt tenues, ut quasi ex missa-

› rum eleemosinis vivant, nihilominus tenentur ad applicandum pro

populo diebus festivis, ab Episcopis tamen dispensari poterunt, ut

recepto stipendio iisdem diebus celebrent, dummodo in Ecclesia

parochiali ad populi commoditatem sacrum peragant, et infra

hebdomadam pro populo tot missas celebrent, quot diebus festivis

D
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⚫ pro particularibus celebraverint. Benedictus XIV. Constitut. Cum

» semper 19 august. 1744.

D

» Missae privatae de defunctis, quocumque die dici possunt prae-

terquam in festis duplicibus, et dominicis diebus , juxta praescri-

» ptum rubricarum . S. R. C. 15 febr. in Faventina, et 28 feb . 1660,

• in Janu.

. In diebus, in quibus non potest fieri de festo duplici , prohi-

bentur missae votivae, et de requiem . S. R. C. 28 augusti 1628 , in

" una Urbis

9

D
Infra octavam Ss . Corporis Christi prohibentur missae voti-

• vae quaecumque, vel pro defunctis . S. R. C. approbante Clem. X,

25junii 1670.
D

D
Ad augendam fidelium venerationem erga augustissimum Eu-

charistiae sacramentum, ejusque cultum in toto terrarum orbe pro-

movendum, prohibuit celebrari missas votivas, vel pro defunctis

infra octavam Corporis Christi. S. R. C. 15 septemb. 1714 , an-

• nuente Clem. XI, 29 ejusdem .

»

vel

Infra octavam Nativitatis Domini prohibentur missae volivae ,

pro defunctis . S. R. C. 25 septemb . 1706 , et 14 septemb. 1714

⚫ annuent. Clemen. XI 29 ejusdem .

. In vigilia Epiphaniae dici non possunt missae privatae defun-

⚫ctorum. S. R. C. 27 aprilis 1697 , in Panormitana.

»

. In vigilia Epiphaniae non licet celebrare missas privatas de

defunctis S. R. C. 26 junii 1708 , in Parisien .

D
In vigilia Epiphaniae missae votivae et defunctorum celebrari

⚫ non possunt. S. R. C. 10 decemb . 1718 , in Sesina.

» In vigilia Epiphaniae Domini non possunt celebrari missae

privatae de requiem et votivae. S. R. C. 16 septemb. 1750 in una

» ord. Hierosol.D

»

Omnibus et singulis sacerdotibus, tam saecularibus, quam

regularibus cujusvis ordinis , etiam necessario exprimendis, distri-

cte praecipitur ut missas privatas pro defunctis, seu de requiem,

⚫ in duplicibus nullatenus celebrare audeant, vel praemoneant; quod

si ex benefactorum praescripto missae hujusmodi celebrandae in-

› cidant in festum dupl . tunc minime transferantur in aliam diem
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»

⚫ non impeditam, ne dilatio animabus suffragia expectantibus detri-

⚫mento sit , sed dicantur de facto cum applicatione sacrificii , juxta

⚫ mentem eorumdem benefactorum, curantque ecclesiarum rectores

sacristae, aliique ad quos spectat, ut hujusmodi decretum inviola-

⚫te servetur, atque in sacristiis affixum retineatur, ubi commode ab

⚫ omnibus celebrare volentibus , conspici, et legi possit; in eos autem

qui contrafacere ausi fuerint, vel praemissa adimplere neglexerint

› locorum ordinarii tam saeculares, quam regulares per modum cul-

pae animadvertant. S. R. Congr. approbante Alexand. VI 5 august.

1662.

D

D

D

»
Approbatur et conceditur pro Ecclesia universali missa nova

› ad postulandum gratiam bene moriendi, ponenda in missali post

⚫ missam Pro remissione peccatorum, et in rubricis generalibus in tit,

» de coloribus paramentorum, sub colore violaceo, ac praeterea in

gradualibus ad cantum chori in eodem cantu, ex tono , qui in an-

tiquis habetur feria IV dominicae primae et sabatho dominicae

» tertiae in quadragesima, et in dominicis IV, VI, XVI, XX, XXI,

» post Pentecostes. S. R. Congr. 20 mart. 1706, approbante Clemen-

» te XI die 27 mart. 1706.

D

D Missae pro defunctis, sive de requiem in festis duplicibus con-

» tra praescriptum rubricarum missalis Romani nullatenus celebra-

ri debent. Quod si ex benefactorum institutione missae hujusmodi

⚫ celebrandae incidant in festum duplex, tunc ne dilatio animabus

suffragia expectantibus detrimento sit, in aliam diem non impedi-

>

»

D

» tam minime transferantur , sed dicantur de festo currenti cum ap-

plicatione sacrificii , juxta mentem eorumdem benefactorum. Sacr.

» Rit. Cong. 15 sept. 1714. Annunct, Clemente XII, 29, ejusd.

»

·

» An missa quotidie cantanda, debuerit et debeat cantari cum

assistentia diaconi et subdiaconi, vel solius Acclythi? satisfieri vo-

luntati testatorum , cantando missam etiam sine assistentia diaconi

et subdiaconi respondit. Sacr. Congr. concil. 29 januar. 1684.

►
Collectae pro defunctis non admittuntur nisi in missis festorum

simplicium, et ferialium . Sac. Rit. Congr. 31 jul. 1665 , in una nul-

» lius provinciae Treviren.

In missa privata in festo semiduplici, simplici, seu votiva, vel

RISOLUZIONI DEI PONTEFICI, CONCILII, ECC: 373

» de infra octavam , seu de feria non privilegiata, potest in penulti-

mo loco dici collecta pro particulari defuncto ; puta Inclina, etc.

» vel Deus qui nos Patrum, etc. , et similia , sed ob id non est omit-

⚫ tenda ulla ex collectis pro tempore assignatis, puta A cunctis,

vel Ecclesiae. Sacr. Rit. Congr. 2 dicemb. 1684, in una canon. La-

⚫ teranensis.

>

»

Occurrente commemoratione sancti simplicis in feria secunda

quadragesimae, quando dictum est officium defunctorum , non

» debet in missa quarto loco dici oratio Omnipotens sempiterne Deus

qui vivorum, etc. , pro commemoratione defunctorum, sed sufficit

. tertia oratio A cunctis. Quod si dicatur quarta Omnipotens, etc.,

quinta erit ad libitum . Sacr. Rit. Congr. 4 maji 1709. in Pistorien.

Occurrente commemoratione sancti simplicis in feria secunda

post dominicam Passionis , quando dictum est officium defun-

⚫ctorum, in missa dicenda est secunda oratio de simplici tantum .

Sacr. Rit. Congr. 4 maji in Pistorien.

D

»

»

. In missis defunctorum non pulsantur organa, nec aliud quod-

vis musicum instrumentum adhibeatur. Benedictus XII, in concil.

Roman., tit. 15, cap. 6 .

Decreta s. Congregationis concilii de celebratione missarum ac de

prohibitione illa moderandi, seu reducendi absque Sedis apostolicae licen-

tia. Necnon de earundem oneribus perpetuis suscipiendis , et de religio-

sorum numero ultra redditus, et consuetas elemosynas locorum regula-

rium non habendo.

Super his decretis multae post ea sunt ortae dubitationes quibus ea-

dem sacra congregatio respondit et S. S. D. N. Urbanus VIII eas con-

firmavit, et approbavit, quas omnes mox tibi subjiciantur.

.Cum saepe contingat, in quibusdam ecclesiis tam magnum mis-

⚫ sarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis ,

» aut piorum eleemosynis impositum esse, ut ille pro singulis die-

bus praescriptis, nequeat satisfieri , et tamen nova onera missarum

» in die suscipiantur , indeque fiat ut depereant piae testantium vo-

» luntates, obstricta benefactoribus fides violetur , defunctorum animae
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•

"

»

suffragiis priventur, ecclesiis debitus subtrahatur cultus, ac christi-

› fideles gravi scandalo affecti plerumque a similibus charitatis ope-

⚫ ribus retrahantur : cumque his malis maximum inter caetera fo-

⚫ mentum praebeat, aut quod ii , qui missas supra vires celebranda

snscipiciunt, sperent illa brevi ad pauciorem numerum a superio-

. ribus reductum iri, aut quod ecclesiis forte pecuniarum absumpta,

plerumque nuda remaneant onera missarum absque ullo emolu-

mento ; aut quod eleemosyna pro illis celebrandis sit adeo te-

nuis ut non facile inveniantur , qui velint huic se muneri subji-

⚫ cere, et redditus ecclesiae aut monasterii adeo exigui, aut sacerdos

⚫ pro necessaria sua sostentatione novis se oneribus obstringere

compellatur : sacra congregatio Cardinalium concilii Tridentini

interpetrum animadvertens, facturam se rem Deo gratissimam ,

charitatique, ac justitiae maxime consentaneam, si proviribus sa-

tagat, hunc teterrimum abusum a christiana repubblica convelle-

» re atque eradicare : sanctissimi Domini nostri Urbani divina pro-

⚫ videntia Papae VIII auctoritate sibi specialiter attributa , infra-

scripta decreta edidit.

D

D

D

D

D

>>

D

D
21. Ac primo districte prohibet atque interdicit. ne Episcopi

» in dioecesana synodo, aut generales in capitulis generalibus vel

alias quoquomodo reducant onera ulla missarum celebrandarum ,

> aut post idem concilio imposita, aut in limine fundationis , sed pro

iis omnibus reducendis aut moderandis, vel commutandis ad Apo-

stolicam sedem recurratur, qua re diligenter perspecta, idem sta-

» tuit, quod magis in Domino expedire arbitrabitur, alioquin redu-

ctiones, moderationes et commutationes hujusmodi, si quas contra

hujus prohibitionis formam fieri contigerit omnino nullas, atque

⚫ inanes, decernit.

»

D

D
? 2. Deinde ubi pro pluribus missis etiam ejusdem qualitatis

⚫ celebrandis stipendia, quantumcumque incongrua, et exigua, sive

› ab una, sive a pluribus personis collata fuerint, aut conferantur in

» futurum sacerdotibus, ecclesiis , capitulis , collegiis, hospitalibus ,

⚫ societatibus, monasteriis, congregationibus domino, a locis piis

quibuscunque tam saecularibus , quam regularibus sacra congrega-

» tio sub obtestatione divini judicii mandat, ac praecipit , ut abso-

D
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lute tot missae celebrentur, quot ad rationem attributae eleemosi-

› nae praescriptae fuerint, ita ut alioquin ii ad quos pertinet, suae

» obligationi non satisfaciant, quinimo graviter peccent et ad resti-

tutionem teneantur .>

»

23. Id vero ut deinceps observetur exactius, sacra congre-

gatio eadem auctoritate revocat privilegia et indulta omnia qui-

⚫ busvis personis ac locis piis tam saecularibus quam regularibus

cujuscumque ordinis , congregationis et instituti, quamcunque ob

⚫ causam concessa , quibus indulgetur ut certarum missarum vel

anniversariorum celebratione aut aliquibus collectis, seu orationi-

» bus plurium missarum oneribus in futurum suscipiendi satisfiat.

24. Ac similiter omne damnabile lucrum ab ecclesia remo-

⚫vere volens, prohibet sacerdoti, qui missam suscepit celebrandam

⚫ cum certa eleemosyna ne eamdem missam alteri , parte ejusdem

eleemosyne sibi retenta celebranda committat .

D

D

D

25. Praeterea ne in ecclesiis in quibus onera missarum in per-

petuum imposita sunt, sacerdotes in eis ut par est adimplendis eo

tepidiores, ac segniores reddantur , quod onera hujusmodi cum nulla

▸ aut parva sint utilitate conjuncta, statuit, atque decernit, ut pecu-

niae, ac bona mobilia ecclesiis , capitulis , collegiis , hospitalibus ,

societatibus, congregationibus, monasteriis, conventibus, ac locis

> omnibus tam saecularibns, quam regularibus atque illorum per-

sonis in futurum simpliciter acquirenda cum onere perpetuo mis-

» sarum celebrandarum, ab iis , ad quos pertinet, sub paena interdi-

> cti ab ingressu Ecclesiae ipso facto incurrenda a die realis acqui-

sitionis statim debeant penes aedem sacram, vel personam fide, et

» facultatibus idoneam deponi ad effectum illa, seu illorum praetium ,

» quam primum investiendi in bonis immobilibus fructiferis cum

expressa, et individua mentione oneris quod illis annexum re-

peritur.

D
2 6. Ac si eadem bona immobilia auctoritate apostolica dein-

ceps alienari contigerit, eorumdem proetium sub eadein paena ut

supra, deponi, atque, in aliis bonis stabilibus itidem fructiferis

» cum ejusdem oneris repetitione, atque annexione converti debeat.

D
2 7. Ad haec sacra congregatio quibusvis capitulis, collegiis ,
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»

>

D

D

societatibus, et congregationibus, necnon omnibus, et singulis ec-

clesiarum, ac piorum locorum tam saecularium, quam regularium

superioribus, vel aliis , ad quos pertinet, districte prohibet, ne in-

⚫ posterum onera perpetua suscipiant missarum celebrandarum

» saeculares quidem sine Episcopi vel ejus generalis vicarii , regula-

⚫res vero sine generalis, vel provincialis consensu et licentia in

scriptis, et gratis concedenda: alioquin saecularis, qui hujus prohi-

bitionis transgressor extiterit, ab ingressu ecclesiae interdictus sit

eo ipso ; regularis vero paenam privationis omnium officiorum

quae tunc obtinebit, ac perpetuae inhabilitatis ad alia de caetero

⚫ obtinenda, vocisque activae, ac passivae absque alia declaratione

> incurrat.

>

D

>

>
28. Eleemosynas vero manuales et quotidianas pro missis ce-

» lebrandis ita demum iisdem accipere possint, si oneribus antea

impositis ita satisfecerint, ut nova quoque onera suscipere valeant,

alioquin omnino abstineant ab hujusmodi eleemosynis, etiam spon-

» te oblatis in futurum recipiendis, et capsulas auferant ab ecclesiis

› cum inscriptione illa eleemosyna pro missis , vel alia simili , sub

» iisdem poenis ipso facto incurrendis, ne fideles hac ratione fru-

>> strentur.

>

>

D
29. Episcopus vero, seu ejus vicarius aut generalis , vel

provincialis, ubi de licentia pro perpetuis oneribus fuerint re-

quisiti, in singulis casibus diligenter inquirant de singulis missarum

› celebrandarum obligationibus, cuique ecclesiae monasterio aut

loco pio incumbentibus, nec antea assensum hujusmodi, aut licen-

» tiam prebeant quam eis legitime constiterit, illius sacerdotes tam

› novo oneri suscipiendo quam antiquis jam susceptis satisfacere

‣ posse praecipuamque rationem habeant, ut redditus qui ecclesiis, et

locis piis relinquuntur omnino respondeant oneribus adjunctis, se-

› cundum morem cujusque civitatis, vel provinciae, intelligantque, si

› in re tanti momenti defides , aut negligentes fuerin in novissimo

› die se hujus praetermissi muneris rationem esse redituros .